
Area affari generali e comuni - Fondo di Rotazione
Ufficio Proweditorato

DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERAIE

REpERroRro No 32Ì, DEL U;..p-3.,.2e2{
Oggetto: Acquisto del modulo software di rilevamento presenze (ENARILEV) e del relativo

canone di manutenzione per l'anno 2025, daintegrare al software in cloud "IJrbiSmart,,
in uso Presso l'Ente di Sviluppo Agricolo. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50,
coruna 1, lett. b, del D.Lgs. n. 3612023, tramite trattativa diretta su piattaforma di
approvvigionamento digitale della pubblica Amministrazione.
Ditta: PA Digitale s.p.A. - Importo totare di €. 1.555,s0 (rvA inclusa).

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO

- che l'Ente uttltzza un sistema hardware/software per iI rilevamento e gestione delle timbrature
del personale ormai vefusto e privo di assistenza e manutenzione;

- che in linea con il quadro normativo vigente, il rispetto dell'orario di lavoro deve essere
assicurato mediante forme di controllo obiettivi e di tipo automatizzato;

- che, in quest'ottica l'Ente ha convenuto di procedere alla dismissione del vesfuto sistema di
rilevamento e procedere all'acquisto di un modulo software di gestione presenze (ENARILEV)
da integrare al sofrware in cloud della PA Digitale "I-Irbismart", già.in uso presso l'Ente

CONSIDERATA

- l'importanza strategica che riveste il processo di digitalizzazione, efficientamento e
modemizzazione all' intemo della Pubblica Amministrazione;

VISTI

- il preventivo offerta n. 12lRev.1 dell'11 marzo 2025 della ditta PA Digitale S.p.A. con sede Via
Leonardo da Vinci 13, Pieve Fissiraga (LO) P.IVA 06628860964 che comprende l'acquisto dei
moduli software: 'ENARILEV" - Giuridico e presenze, 'TIMBRAT" - Timbratore virtuale,
"ENABOLRESP" - nuova bacheca online responsive, e del cuu:rone di manutenzione dal 01
giugno al31 dicembre2025 per il costo complessivo di € 1.275,00 oltre I.v.A.;

- il D. Lgs. N. 3612023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art.L della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Gooerno in materia di contratti pubblici" e, in particolare, l'art. 50 comma 1,

lett. B, relativo alla procedura di affidamento diretto;

- l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. N. 3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima dell'aaaio delle

procedure di ffidamento dei contratti pubblici,le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, indiaiduando gli elementi essenziali del contratto e i uiteri di
selezione degli operatofi economici e delle offerte...";

- l'art. 17, comma 2 del D. Lgs. N. 3612023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "ad

ffidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equiztalente, che contenga, in modo semplificato,

W



l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei reEisiti tecnico-professionali, oae richiesti;

- l'art. 62, comma 1 del D. Lgs. N. 3612023 il quale prevede c},:te "tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione preaisti dalle uigenti

disposizione in materia di contenimento della s?esa, possono procedere direttamente e autonomamente

all' acquisizione di forniture e seraizi di importo non superiore alle soglie preaiste per gli ffidamenti diretti,
e all'ffidamento di laaoro d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraaerso l'effettuazione di

ordini a aalere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai

s o ggetti aggregator i " ;

- l'art.L coruna 450 della leggen.296l2006 così come modificato dall'art. 1 comma 130 della Legge

n. 1,4512018, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute a ricorrere al Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici, owero a un
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale per gli acquisti di beni e servizi
di importo sotto soglia comunitaria;

PRESO ATTO

- che l'art. 50 del D. Lgs. N. 3612023 prevede che Ie stazioni appaltanti possono procedere

all'affidamento dei contratti di servizi e fomiture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
14 dello stesso decreto " anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche indiaiduati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

- che l'Allegato I.1 al D. Lgs. N. 3612023 definisce, all'art.3, comma 1,lett. d),l'affidamento diretto
come "l'ffidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di preaio

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discreztonalmente dalla stazione appaltante o

dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitatiai e quantitatiai di cui all'articolo 50, commal lettere

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali preoisti dal medesimo codice";

DATO ATTO

- che la società PA Digitale S.p.A. già fornisce per l'Ente un servizio di ottimo livello, utilizzando
personale qualificato, rispettando i tempi stabili, rispettando puntualmente la disciplina del
singolo rapporto contrattuale offrendo lur.prezzo adeguato di mercato;

RITENUTO

- pertanto opportuno awiare una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) e di procedere all'affidamento diretto - ai sensi dell'art.50, comrna L,

lett. b, del D.Lgs. n.3612023 - con la Società PA Digitale S.p.A. con sede Via Leonardo da Vinci
13, Pieve Fissiraga (LO) P.[VA 06628860964;

- che la spesa di cui sopra sia urgente ed indifferibile e rientrante da quanto previsto nella
Circolare n.0612076 dell'Assessorato all'Economia trattandosi di somme necessarie per garantire
il regolare funzionamento dell'Amministrazione ed al fine di evitare danni pakimoniali gravi e

certi;

VISTA

- la nota n. 48593 del05 marzo 2025, conla quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale
e territoriale - Servizio 6 indirizzo strategico, vigilanza e controllo Enti, reti irrigue U.O. 6.1
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,
attorizza, ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs. 17812021, punto 8.3 dell'all.4l2 e successive modifiche e
integrazioni, la gestione prowisoria fino al3010612025;

2



PROPONE

di nominare Responsabile Unico del progetto per l'affidamento del servizio di che trattasi
l'Lrgegnere Fabrizio Argento, funzionario direttivo dell'Ufficio Proweditorato di questo Ente;

di disporre che l'Ufficio Proweditorato, proceda all'acquisto tramite Trattativa diretta sul MEpA
- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n.36/2023 - con la Società PA Digitale S.p.A.
con sede Via Leonardo da Vinci 13, Pieve Fissiraga (LO) P.IVA 06628860964, dei Servizi che
comprendono i moduli software: "ENARILEV" - Giuridico e presenze, -TIMBRAT- -
Timbratore virtuale, "ENABOLRESP" - nuova bacheca online responsive, e del canone di
manutenzione dal 01 giugno al 31 dicembre2025 per il costo complessivo di€1.275,00 oltre
I.V.A.;

di autoizzare il RUP alla stipula del contratto mediante scritfura privata, in formato elettronico,
con la sottoscrizione del modulo predefinito dal MEpA;

di impegnare la soruna di €. 1.275,00 oltre IVA (€. 1.555,5) sul cap. 188 nelle competenze
dell'esercizio finanzia io 2025.

Il Responsabile Unico del Progetto
(lng. Fabrizio

-=(

J



Oggetto: Acquisto del modulo software di rilevamento presenze (ENARILEV) e del relativo
canone di manutenzione per l'anno 2025, da integrare al software in cloud "tIrbiSmart"
in uso presso l'Ente di Sviluppo Agricolo. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50,

coruna 1, lett. b, del D.Lgs. n. 3612023, tramite trattativa diretta su piattaforma di
approwigionamento digitale delia Pubblica Amministrazione. Ditta: PA Digitale S.p.A.

totale di €. 1.555,50 (IVA inclusa)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

I POSITIVO

tr NEGATIVO

il
l'Area Affari Fondo di Rotazione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

X Posrrrvo

ATTO

IMPEGNO

SUB IMPEGNO

! NEGATIVO

Servizi

i\ Z,tctao

ZSo63L

F lf dll.il!
El\ill.;vtutjr

UFFIC ci0

II



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.21 del 1010811965 e successive modifiche ed integra zioni;
VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 2UOU66 n. 108/A registrato alla Corte dei
Conti 111310811966, reg.1, foglio 75;

VISTA la L.R. n.4 del 16.04.2003 art.54 comma 5;

VISTA la L.R. n. 17 del28.12.2004 art. M;
VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;

VISTO l'art. L0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione no 170
de|1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 d,er10l12lz0t2;
VISTA la Determina Commissariale n. 07 del 21, marzo 2023, con la quale il Commissario
Straordinario dell'Ente, conferisce al Dott. Mario Candore - Dirigente di terza fascia del ruolo
unico della dirigenza dell'Amministrazione regionale f incarico di Direttore Generale dell,Ente
di Sviluppo Agricolo. Procedure attuative ex art. 44, comma 4, L.R. de|28.12.2004n.12;
VISTA la Delibera Commissariale n. 07 del 31 marzo 2023, conla quale il Commissario Straordinario
dell'Ente, ratifica la determina sopra citata
VISTO il parere di Regolarità Tecnica;

VISTO il parere di Regolarità contabile;

VISTA e condivisa la proposta del Responsabile unico del progetto;

RITENUTA la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato:

- di nominare Responsabile Unico del progetto per l'affidamento del servizio di che trattasi
l'[rgegnere Fabrizio Argento, funzionario direttivo dell'Ufficio Proweditorato di questo Ente;

- di disporre che l'Ufficio Proweditorato, proceda all'acquisto tramite Trattativa diretta sul MEpA
- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n.3612023 - con la Società pA Digitale S.p.A.
con sede Via Leonardo da Vinci 13, Pieve Fissiraga (LO) P.IVA 06628860964, dei Servizi che
comprendono i moduli software: 'ENARILEV- - Giuridico e presenze, 'TIMBRAT' -
Timbratore virtuale, 'ENABOLRESP" - nuova bacheca online responsive, e del canone di
manutenzione dal 01 giugno al 31 dicembre 2025 per il costo complessivo di € 1.275,00 oltre
I.V.A.;

- di autorizzare iI RUP alla stipula del contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico,
con la sottoscrizione del modulo predefinito dal MEpA;

- di impegnare la somma di €. 1.275,00 oltre IVA (€. 1.555,5) sul cap. 188 nelle competenze
dell' esercizio finanzia io 2025.

La presente Determinazione sarà Organi Amministrativi agli Uffici dr
competenza per gli atti consequenziali.

I1 Generale



PADIGITALE
PARTNER

INNEVASiONE FER LA PUtsEI,ICA AMFIINISTRAiIONA
PADIt3ITALE

§ G L AI

Delia, lì 1110312025

Offerta n.:12 / Rev. 1
Spett.le

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

VIA LIBERTA"2O3

90143 PALERMO (PA)

FAX:0916200330

Alla cortese attenzione

Doft. Giuseppe Fasciana

OGGETTO: Preventivo Software in cloud della PADIGITALE SPA per la gestione della rilevazione delle presenze.

**** * *** **x * * x* * *
Con la presente ci pregiamo presentarvi Ns. migliore offerta per la fornitura di quanto meglio specificato in oggetto.

Descrizione N. utlo.tà Prezzo listino Vendita

SOFTWARE

ENARILEV - RILEVAZIONE PRESENZE
Giuridico base + presenze.
Tale importo verrà fatturato dalla PADIGITALE SPA.

€ 750,00 € 750,001

TIMBRAT - TIMBRATORE VIRTUALE E BACHECA ON LINE
RESPONSIVE

€ 0,00€ 0,001

ENABOLRESP - Nuova bacheca on line responsive 1 € 0,00 € 0,00

Sommano
Scnnto a Voi riservato

Prezzo a Voiriservato per SOFTWARE

€ 750,00
€ 525,00
€225,00

Prezzo a Voi riservato per SERVIZI € 1.050,00

Sommano
Sconto a Voi riservato

€ 1.800,00
€ 525,00

€ 1.275,00RIEPILOGO Prezzo com a Voi riservato

€ 150,00 € 1.0s0,00

CONDIZIONI DIVENDITA

- Modalità dipagamento: BONIFICO BANCARIO 30 GG. D.F

- I prezzi sono IVA esclusa;
- ll canone di manutenzione, aggiuntivo a quello che attualmente pagate, ammonterà per l'anno 2025 ad euro 1.050,00;
- Nel 2026 il canone di manutenzione ammonterà ad euro 1800,00 + iva,
- ll timbratore virtuale proposto è responsive, attualmente non permette la geolocalizzazione, ma necessita di un lp statico. Nel caso
in cui la timbratura awenga da cellulare per la certezza della timbratura (localizzata) la stessa deve awenire tramite collegamento
tramite Wl-Fl.

Sicuri di un vostro positivo riscontro, si rimane a Vs. completa disposizione.

Onofrio Patermo
Servizio commerciale

Pagina 1 di 2

SERVIZI

CANONE - CANONE DI MANUTENZIONE 2025
Canone software per la gestione della rilevazione, timbratore virtuale e bacheca on line
responsive.
Trattasi di Canone di manutenzione aggiuntivo a quello che attualmente pagate.
Taie importo verra fatturato dalla PADIGITALE SPA.

7

l4od. 14.5.4 Prev Rev 02

PADIGITALE SICILIA S.T.I.
Via G. Pagliarello, 81

93010 Delia (CL)

Telefono 0922.826.160

Telefax 0922.820.088 - 716

www.padsicilia.it

c.F ./ P .t. 01837680857

R.r. di cL N. 018376808s7

R.E.A. N. C1101920

Capitale sociale € 10.000 I.V

E-mail : info@Padsicilia'it

Banche di appoggio:
- B.C.C. TONIOLO DI CALTANISSETIA

IBAN: IT 48 i 08952 16700 000000135990

- BANCA SAN PAOLO. CANICATTI'
IBAN: IT 61 V 03069 82882 100000008890



)z t t\9Y. I

La società ENTE Dl SVILUPPO AGRICOLO sottoscrive la n. 1 2 Rev 1 per accettazione della stessa e delle
condizioni in essa contenute, consapevole che per la fornitura potrà essere necessaria la stipula

Timbro e firma

di un contratto

Lì dala

,

Pagina 2 di 2
Mo'i. M.5.4 Prev Rev 02

PADIGITALE SICILIA s.r.l.
Via G. Pagliarello, 81

93010 Delia (CL)

Telefono 0922.826.160
Telefax 0922.820.088 - 716

www.padsicilia.it

c,F.l P .t. 01837680857
R.I. di cL N. 01837680857' 
R.E.A. N. C1101920

Capitale sociale € 10.000 I.V.

E-mail : info@padsicilia.it

Banche di appoggio:
- B.C.C. TONIOLO DI CALTANISSETTA

IBAN: IT 48 J 08952 16700 00000013_qEqil

. BANCA SAN PAOLO - CANICATTI'
IBAN: IT 61 V 03069 82882 100050i)lttir^,:,


